3. ¶ Veruntur neque hoc simpliciter damna sed tunc mulierem ex secundo consenso damnam submittimus, dum sunt aliae res, ex quibus posibile est ei satisfaci pro re vel rebus immobiliis, quæ in antenupciali donatione contineantur, & que ab alio detinentur, proper alienationis aut suppressionis modum, alioquin si nihil aliud superfit, neque si lassionem sufficiere mulierem permittimus: sed licet secundo vel frequenter consentiat, causa ad intercessiōnem ferat rationem, & sic omnino ei lucrum sub cautela possum: nisi apparuerit reliquum aliud sufficiens ad antenupcialis largitatis quantitatē. Et hæc dicimus non solum parentes mulieribus, sed multo potius viris talia facientibus: siquidem & multis & penè pluribus casibus communibus filiis antenupcialis donationis seruant res: & rursus hæc remanent apud substantiam viri, iusque successiōnem, ex hac observatione: Ideoque viris est lex vxori & marito secundum has ratio[n]ationes. Et multo potius hæc in dote valebit, si quid dotis aut alienetur, aut supponatur, iam enim hæc sufficienter delimita, atque sancta sunt. 4. ¶ Sed neque ipsi contrahentes omnino negleximus, nam si etiam super his obligationem quantum ad mulieres neque di-

consulatum Biliarij iterum Cos. al. in editione Haland. PP. mense Ianuario post consulatum Biliarij v. Claris anno secundo.

DE NOVI OPERIS NVNCIATI.

ne maritim aspectus.

TIT. XVIII.

NOVELLA CONSTIT. LXIII.

Imp. Iustinianus Aug. longino huius alma
vbi presello.

PRAEFATIO.

Ausam que dolose sit in hac regia ciuitate circa domum adiuncta, cohobete & emendate iustum creditum. Quia enim certis mensuris constare domos ab iniucis, Zenonis piz memoriz conſtruio, dicit: nos etiam aliquid tale lanciūimus. Sequitur autem in hac regia vebe non posse aliquid ultra centum pedes probare marias aspercum rem omnium gratissimam. Oportebat quidem forsan & exemplari mensura aspercus eius partem, & non eos prohibere. Sed tamen hoc inopinabili quadam machinatur arte. Quidam enim centum pedum relinquentes mensuram, aut etiam parum aliquid huic addentes, deinde redificant: nihil aliud habentes, sed tanquam aliquod velum tenetiderint: & cum adulterine marias aspercut per omnem potestatem, & non repugnantes legi proper centum pedum spaciū, incriminat redificant sine prohibitione: & dum quod querunt, portunt, depoant illud quod proper utilitatem ab eis iniunctum est, sed ita schema circumuenientes omni voluntate, extraneas possessorum constituant domos: quod de extero fieri, nullo modo volvamus inuenimus.

C A P. I.

Sed si quis voluerit tale aliquid excoigitare & malignari, non taliter ludat: sed si hoc egerit, pro veritate domum totam redificant: & usque ad spaciū totū (centum dicimus pedum) tendat, redificant faciens tanquam necessaria sibi, & inevitabilis futura, non autem propter vicini lassionis constituant parietes, & velut ex quadam pictura calam extendent machinationem, priuationem alperatus arripiatur. Sicut enim eis qui aliena diripiunt, direcēt & aduersam, & penitus dignos putamus: ita & hæc molientes, nihilominus in malitia eorum qui alienas res abripunt, extimauimus. Vnde si parvam aliquam rem per modum abruptionis auferre præsumit, beneficio: Vi bonorum raptorum conquadraplatur pœna: quomodo non hunc necesse est qui tale aliquid agit & cogit: quod ab eo factum est, alia maiori pœna multari: hoc est decem libram auri inferendarum theatralibus tuzi celiudinis, vt non malus vicinus (hoc quod in sermone) constituit, vadat deridere legem, tanquam non valentem eum proprii inhibere dispositionibus.

EPILOGVS.

¶ Quæ igitur placuerunt nobis, & per hanc sacram declarata sunt legem: tanta celeritate in hac felicitissima ciuitate operi termino quo contradere, & in perpetuum vñ cum obedienti officio seruari festinet, eadem decem librarum imminentे pœna contra hæc prævaricantes, aut prævaricari finies. Data vñ. Idus Martias C.P. Imper. Dom. Iustini, PP. August. anno xi. Ioan. V. C. Coss.

DE HORTVLANIS CON-
stantinopolitanis ciuitatis.

TIT. XIX.

NOVELLA CONSTIT. LXIII.

Antonio Costio interprete.

Idem Imp. Longin. gloriiss. prefatio felicis & regie huius vnde.

PRAEFAUTO.

Multa vnde nobis accusationes ex tempore proactorum hortulanos deferuntur, indignantibus cunctis de iورum malitia. Quae autem delata sunt, talia quodammodo sunt.

CAP. I.

A lunc ex corpore hortulanorum etiam pretiosum estimatores (seu censores) ut plurimum esse, & rem facere grauem. Quando enim horum dominum ipsum tradit hortulano mercede subeunt, nihil aliud quam plantarum in ipso olos estimant, & eius estimationem taxant, accipienti hortulano seu conductori. Cum redditus est post implementum temporis conductor, tunc facere eos subtilissimam oleris estimationem, ipsam verò in sexuplum & multiplex offere, & si quidem ipsi quinquaginta aureorum sit olos, non minus trecentis, interdum etiam & pluris hoc estimare, & non usque ad hoc solum rei constitutre inexplicitatem, sed & maiorem illam facere ut plurimum dicentes quid stercolinum iniecerunt terra, & quedam inde habeant empionem, & inde extollere, utique quoad possim estimationem, & super hoc pro estimatione plantarum (loricariorum) alias pretij acceptiones facere, tamen si quidem accipiant nulla talis expensa impetrata sit, etiam huc ut plurimum in partis, cōtentibus hortulanis, quid custodiens implantatas arbores, & alias plantabunt. Sed estimatores, etiam in se ipso similem rem paulò post fore putans, recte post se ipso talem inexplicitatem inferi, ita ut si quidem miser sustineat dominus ex imperia tantum sibi inferri damnum, & sua recipere, aliter autem tradat hortulano ipsum hortum, & tamen sub illo idem patiatur, & ad huc plus tertia foris aut quarta parte tanta, patiatur illius auaritiam, periclitetur & ipso penitus excidere hortum, & a suis rebus abalienetur, sicut autem & ipsi maior quedam improbitatis accessio. Nam si post hac adueniens hortulanus addat quid priori reditum, & ipse ab huiusmodi conductione defingens exigat estimationem, tanquam ex emporientibus ipsius factam, quamvis nulla penitus accessio ex illius sedulitate facta sit, sed forte ab inicio vel per temeritatem eorum qui tradiderunt, vel per debitum, minoris quam par erat, locantiū, que quidem nobis omnia supra omnem nobis videatur esse malitiam & audaciam, quam reprimi volumus à tua excellentia, diuinæ huius nostra legi attendente, & ut quemadmodum hortulanus accipit hortum à possessore, ita & ipsum reddere debeat, & si quidem hortus habeat quando hortulanus ipsum accipit, & estimationem sit eius, similiter & in restituzione, subtilem estimationem holeri solius accipiat. Si vero non habet, sed nudum accipit hortum, sicut habentem hereditis, aut non dicendo.

dem accipiat, & veram holeris quod ibi erit estimationem, atque ita sine negotio recedat, nullam avaritiam, neque calidè excogitata arte in ea re admissa, ut per hanc diuinam nostram pragmaticam legendem, & futuram ex ea dispositionem tua excellenter, de cetero maneamus ab huiusmodi rebus immoleari, & non reliquis nostris super republi- ca curis, etiam tales superuenient curz, quando- dem nobis non parua, non magna nostra re- publice pars extra sollicitudinem constituta est, omnia iustitiae ipsius menti oculis, & nihil in ornatum, neque inordinatum, neque ambiguum manere volentibus. Comminaberis, autem & pe- nam quinque librarum auri contra eos qui posse haec tale quid facient aut facere permittent. Datum CP. 10. Apiae Consule.

180

V T E R R V L A E A V T D O M V S
aut vineæ sanctissimæ Ecclesiæ Myssæ, in
redemptionem captiutorum aut almoniam pau-
perum relata, postmodum alienari secundum com-
prehensionem hac legi distinctionem.

TIT. XX.

NOVELLA CONSTIT. LXV.
Integri deest apud Strigorum p. eis super iurum tenui-
tum. Et primis Latina suis. Etia episcopi Graec apud
Hacardium, Latina apud Indianum existat.

Sicut antea promulgatae legem. * Hec consti-
tutio localis etiamnam promulgata est de ecclesia
Myssæ, & iuber ut si quis rem immobilem eidem
ecclesia derit, vel relinquat certum redditum ha-
bentem, & adiecerit, ut in continentia pauperum
reditus administretur (addit Halander, vel ad re-
descriptionem captiutorum) huiusmodi legatum vel
hereditas vel donatio nullo modo alienetur. Quod si
incertus redditus eorum sit, domus autem relida
vel vinea procul à ciuitate fuerit, in qua ecclesia
sit cui legatum vel donatio facta sit, tunc licet
tales possidentes vendere. Sin autem dominus vel
agri aut intra ciuitatem aut circa muros eius fueri-
rint, testator autem voluntari veniatur ea, & ex pre-
cio eorum redempio vel almonia heri, tunc
secundum tenorem verborum testatoris, & in his
venditio celebretur. Talis enim etiæ actus firmis-
mus est. Qui iudicio conuenienter fuerit, si detinatur,
condemnatur, & quippe malam causam habens, &
prius in ius vocatus & contestatus, & vocatus legi-
time, & non obtemperans. Emissa mense Aprili xive
anno Imperij Iustiniani sub Ioanne (Col.)

V T F A C T A E N O V A E C O N S T I T U-
TIONS post insinuationes earum post duos menses
valeant. Parci autem non custodiensibus sub-
tilitatem constitutionum, super testamentis in
relinquenti quadrante, aut non subscrivendo
nomen hereditis, aut non dicendo.

TIT. XIX.

NOVELLA CONSTIT. LXVI.
Imp. Iustinianus Augst. Ianni gloriiss. scimus
per Orientem protoc. rurum prefatio, etiam
excessus & paucis.

PRAEFAUTO.

S

Emper legum nobis, occasione motorum ne-
gotiorum præbuerunt causa. Pluribus enim
nobis additionibus factis occasione nostrorum
constitutionum, quas super successoribus scri-
pimus: (quale est ut oporteat & sciatorem pro-
pria manu hereditis scribere nomen, & ex qua-
ntis vniuersitatibus reputari oporteat Falcidiam quam he-
liis parentes relinquant, sicut ex tribus, sicut ex
quatuor, sicut etiam ex pluribus) & multis pro-
pter hoc pericitantibus testamentis cadere, ne
complerentur quæ in eis scripta sunt: quia licet

CAP. II.

S

Verò quis terram spinosam (qualisdam) lo-
cute, hic vero cum excluderis, culture merce-

181

Vt nullus fabricet oratorijs dēmos, &c.

182

sæcæ sint leges, tamen non sunt cognitæ aut pro-
vincialibus, aut etiam hic nondum foris propositæ,
nullaque manifestæ nec essentia existimauimus ta-
lia legi breui corrige.

CAP. I.

S

ancimus igitur ex illo nostras constitutiones quo

pro testamentis sunt, valere, ex quo in commune

factæ sunt manifestæ. In prouinciis autem, ex quo di-

ferent per metropoliolas palam factæ sunt, vel postea

factæ fuerint: ne legum ignoranciam (secundum quod

dum tenuit) testamento homines facient es, videan-

tur prævaricari legem. Ut autem aperte adhuc

causa delectari, ancimus si scripta sunt huiusmo-

di lex, hanc potius mensa dati ei temporis va-

lere, & in republica tractari, sive in hac felicissima

ciuitate, sive in prouinciis post insinuationem, iusti-

camenti hoc tempore omnibus manifestam eam con-

stituere, & tabellionibus in cognoscendis virtutem,

subiectis agnoscendib; legemque seruantibus.

Sic nulli omnino crit declinari ut nostram cu-

lsum dispositiones: sed ratas eas esse per omnia de-

claramus: vt si vel proximè scripta sunt testamenta

post positionem legis, & nondum verò con-

tigerint constitutiones factas innovuisse: & superni

utentibus foris testatoribus non sunt mutata: maneat

etiam sic institutiones quæ ab initio secundum tunc

certas extantes factæ sunt leges: propriam virtutem

habentes, & non accusanda es quod tempore quo

superuixerunt illi, eas non mutauerunt. Non enim

omnia sunt in nobis, nec semper quibusdam tempus

mutandi repente plenius enim incidunt homi-

nibus mortis: testandi eis potestatem auferentes.

Quamobrem, decesserint testatores, & proprie-
tatem aut non scripserint propria manu heredem

nominam, aut etiam tres vniuersitas solum reliquerint fi-
lio, & non quatuor, in quo legem aut non possumus

esse cognitis, aut possumus, & eo quod nondum propo-

sita fuerit, iuste ignoramus?

1. Igitur etiam hancen, licet antiqua con-

stitutio sit, & in cognominis nostra posita constitu-

tionum Codice, que scribi propria manu heredis

nomina disponit, tamen plurimi præter eius testati-

sunt virtutem, ignorantes eius legislationem: & ha-

scimus talia prætermissa denunciare, nostre potes-

tas: & omnibus semper tali poscenibus venia-

deimus, quoniam nondum heri has manifestas eue-

nerat, & sacras super his secundis soymis iustam eis

largientes veniam. Ne igitur importunitatem pati-

mur de his per singulis dies, & formas scribere co-

gamur: propriea factimus (sic ut dictum est) senio-

rum quidem in Iustiniano posita Codice legem va-

lere, licet quidem ex quo insinuata est: in prouinciis

autem ex quo directa & palam facta est in vnaqua-

que metropoli aut alia ciuitate. Tempore namque

plurimo transiente, & nostro codice ubique directo,

non recte ignorabimus.

2. Alteram verò nouellam, que inter consti-

tutiones post Codicem posita est, decernentem quod

filii relinquant, valere & in hac felicissima ciuitate,

& in prouinciis post duos menses insinuationis, si-

enti prædictum: eo quod facta est nobis

tabellionibus de mensura institutionis filiorum,

alii quidem Graecorum lingua conscripta, pro-

prie multitudinis frequentiam, alii verò Latina; que

etiam firmissima propter reipublica figuram esti-

la quidem Kalendarum Martiarum habet conscrip-

tionis tunc diem: non autem tunc insinuata est. alia

verò est Latina voce conscripta ad Salomonem glo-

riofissimum apud Afros sacrum præfatum tunc pro-

teriorum Kalendas Aprilis.

3. Quia verò neque Graeca lingua conscrip-

tiptim, palam facta est & directa, denique etiam

que hic ad gloriosissimos præfatos sacrorum no-

strorum prætoriorum conscripta est, id est Graeca

lingua, Maior mense insinuata est in eadem sede aque

directa: ideo factimus oportere eius legislationem

que de mensura institutionis filiorum eloquitur, va-

lere hic quidem ex Kalendas Maiis, vi duos menses

ei seruimus in prouinciis autem ex quo hanc palam

facta est, etiam ibi duobus mensibus post insinua-

tionem seruandis. Si verò nondum hancen in omni-

bus prouinciis destinata est: velociter & eam & alias,

que forte non missa sunt adiungere, aut etiam posse

comitante Deo à nobis faciendas mitti nunc vel mis-

tandas esse quatenus nostra constitutiones in metro

politanis ciuitatibus fiant vel faciendo sine mani-

festo. Prouinciarum verò præfides ipsos mittere eas;

& missuros esse per omnes ciuitates sub unaque

prouticia constitutas: ut nullus de cetero occasione

sunt ciuitilibet ignoracionis.

4. Vnde præteri omne iustum habet

veniam, valeantque defunctorum voluntates & dispo-

sitiones, vel si nuper factæ sunt, & si eis illi feci-

re: vel si secundum prius tenentem legislationem

literis propriis non scripserunt heredem appellatio-

nes, aut testibus eis non fecerunt manifestas, aut

tres vniuersas & non amplius reliquerunt filii. Non

enim infringi (sicuti prædictum) defunctorum volun-

tum dispositions: sed ratas eas esse per omnia de-

claramus: vt si vel proximè scripta sunt testamente

deinde eas edificantes, nequaquam curam ponunt
ut expensas quoque eis depônt & decentes, & ad lu-
minaria, & ad obseruantium alimenta, & ad sacra
ministeria; sed deserunt eos etiam in nudi & aliis
constitutas, & aut defraudentias, aut omnino sacro mi-
nisterio defraudandas.

CAP. I.

Sancimus igitur pro omnibus quidem illud fieri,
ecclesiam, neque orationis domum inciperet & scilicet
antequam ciuitatis Deo amabilis episcopus or-
ationem in loco faciat, & crucem agat, publicum
processum ibi faciens, & causam manifestans omni-
bus statuerat. Multi enim simulantes fabricare quasi
orationis domos, suis medentur langoribus, non
orthodoxarum ecclesiarum edificatores facti, sed spe-
luncarum illicitarum.

**Ut qui ecclesias edificant, prius definiant que ad e-
ram & confititionem eius & conser-
vatioem pertinent.**

CAP. II.

Deinde non aliter quampliam ecclesiam ex novo
adficare, prouisum loquatur ad Deo amabi-
leum episcopum, & definit mensuram quam depo-
rat & ad luminaria, & ad sacrum ministerium, & ad
incorruptum custodiam, & obseruantium
alimenta & si sufficiens habere videatur, fa-
ciat prius donationem eorum qua futura sunt de-
putari: & ita dominus edificetur. Si autem non suffi-
cias quidem aliquis ad hoc, non tamen desiderans,
quo ipse fabricator ecclesie vocetur, & vult ali-
quid tam sacre, quamle enim & in regia ciuitate,
& in prouincia ecclesias sunt, in quibus compe-
tenti quidem administratur modo, & periculum vero
ruinæ patiuntur per veritatem, aut etiam pax
constituta sunt. & inordinata, secundum desiderium
eorum qui in eis deponti sunt) licebit ei vnam ta-
lium ecclesiastis accipienti, hanc adficare: & hic
voluntate Deo amabilis orthodoxorum episcopi res-
agenda est, sic enim poterit & satra dominus fabri-
cator vocari, & nihil de suo super expendere: depotatis
iam circa hoc expensis oblatis ab eis qui etiam
prius has expendebant.

**De episcopis non residentibus in propriis ecclesiis.
scilicet Iulianus epitomator.**

CAP. III.

Illud quoque sancimus, quatenus secundum iam
à nobis prolatam legem, Deo amabilis episcopi in
suis ecclesiis maneat, & non relinquant quidem
eas, tempus vero multum hic morentur, & cogant
per prouicias economas expensas sibi transmittere
& sanctissima ecclesia expendat, quod & ipse inde ei
obferuare non patiatur. Sancimus igitur iam à no-
bis politam legem in sua manore virtute, si vero de
suerit Deo amabilis episcopus ecclesie sua amplius
tempus, nullam ei mitti expensam de prouincia: sed
illam quidem circa actus pios & sanctissimam eccle-
siam expendiendum vero hic errant non expensis
sanctissimam ecclesiam prægaurare: cum certum sit,
quod si plurimo tempore defuerit, quod iam à nobis
super eisdem facilius fuit, valebunt.

De alienatis rerum ecclesiasticarum immobilium.

Quoniam vero contigit iam nos laxisse, ut si
qua in prouincia alienatio rei immobili ecclesiastice
scienda est, secundum decretum hanc procedere,
dicit: agi vero decretum non solum præf. ne Deo
amabili episcopo ciuitatis, eiusque clero, sed etiam
metropolitano episcopo; nec non & illud insuper eis.

**Acere Andro. Dat. viii. Kal. Jun. Imp. Domi. Iusti.
PP.A. Ann. xii. Ioanne v.c. Conf.**

VT OMNES O BEDIANT IUDICI-
bus prouinciarum & in criminalibus, & in pecu-
niariis, & ibi negoti examinatur, nullo excepto
per prius legum: nec hoc convenienti deducantur,
nisi sacra pragmatica forma exhiberi quempiam
julterit.

TIT. XXIIII.

NOVELLA CONSTIT. LXIX.

Imp. Iustinianus Augus. Conf. Ap. I. op. 11. Jan.

PRAEFATIO.

VNAM quidem esse omnium perfectissimam vir-

tutem arbitratum est hominibus, quae iura ommi-
bus distribuitur: hæc est ex causa cognominata iustitia.
E enim una: & quamque aliarum virtutum nisi sub-
sequitur huius bona, fieri nihil horum quae com-
petunt, itaque nec fortitudine quae non est cum iu-
stitia, & adhibitu: cùm scilicet patria lingua fortitudi-
nem in armis, virtutem appelleret solimur: si quis ab
ea iustitiam subtrahat, delictorum solimur, non
quorundam bonorum fieri occasio, quæ in nostris pro-
vinciis intuentes contemni, lege placenti Deo cam
corrobore, & ad fortitudinem decentem reducere in
ducantur oportere. Plurimorū namque alij quidē
literas faciunt, alij præmilia, alij pragmata, for-
mas, alij praecpta iudicium, quidam alia, ex aliis
aduenientes occasiones sibi peragunt peccandi:
quidam in prouinciis & extra eam litigare simulant.
Qui enim in quolibet loco male patitur, aut ali-
quod suorum amittit, aut de terram terra litigat,
aut de proprietate, aut de possessione, aut de hy-
pothesi, & aut de alio quocumque: quoquomodo
valebit in alio loco probations horum quæ pertulit,
exhibere? hæc enim gentes, ostendentesque po-
tentiam foliam & fortitudinem, ita iuste credentes ta-
lia machinantur, & hæc homines perpetrant tam-
quam perperuam virtutem habiuntos se confidentes,
& non respiciunt ad milia & decies milia exempla,
quia sero tandem & in personis numerabilibus ex
potentib. videmus potentes procedere, & ex diuinitus
divites: in omne autem suum penè ex potentibus
processerunt inanes, ex diuinitus putent pauperes,
dum parum iniustitiam soboles est feci: & non
egit neque reputant, quoniam quod ipsi quæsi
per se machinant potestabilius viente, hoc forsitan
contra eos qui ex eis procreantur agunt, non eadem
potentia sequente sobolem, quæ illos sequitur.

CAP. I.

Hæc considerantes, presentem ponere legem exi-
haimus oportere: & p. ipius omnibus
in prouinciis iudicibus quicunque nostris obediunt
scipiosi in uniuersitate, & quæ ascendentem y-
deri, & quæ obidentem Solem, & quæ ex viroque est
laetare, vnoquisque in qua prouincia deliquerit, aut
in qua pecuniarum aut criminum reus sit, sine de-
terris & de terminis, sine de proprietate, sine de posses-
sione, aut hypotheca, vel de qualibet alia occasione:
illuc etiam iuri subiectar; (hoc enim apud legisla-
tores precedentes variè quidem dicuntur, licet nō
pudet, & sicut nō illud consideramus) & ultra ter-
minos litigare non queratur.

Et siue enim magna delicta sint, siue con-
tra nos constabit, oportet omnibus modis super eis
& conventiones esse, & scripturam, si opus fuerit, &
examinationem prouincialem proponere. Item pro-
bationem, siue quidem in parvo quispian similitud-
deliquat, siue majoris adhuc peccatum sit: quale est

si nec in parvo iure potiatur, sed expectet venire in
extranea terra prouinciam: ibique cu conuenire, &
de talibus litigare: quem neque presentem, neque in
prouincia forsan, propter virtutem illius aut infi-
mitatem suam conuenire poterat competenter. Quid
enim erit durus, quæm lesam circu sublationem bo-
vis, aut equi, aut iumentorum alieuius, aut pecudis,
aut (vt exiguum dicamus) domesticæ gallinæ, hunc
cogit non in qua auferunt prouincia litigare, fed ali-
bi currere: & ibi probaciones horum quæ pertulit
existit: aut plures expensas pati quæm rei estimatio
est, aut in opiam ingemiscere ferre: Hinc nobis mul-
titudo plurima est interpellantium quodidie: & cre-
bro in talibus causis inquietamus parvarum gratia
occasionalium, & ipsi multas suscitantes importunita-
tes, & videntes plurimam quidem multitudinem
vitorum, plurimamque mulierum ex propriis lo-
cis agitatas, & ad hanc venientes felicissimam ciuitatem:
quorum plurimi etiam videantur & affliti
hic agunt: interrum quoque hic moriuntur.

De presentibus reis.

CAP. II.

Sligitur fuerit ambo in prouincia & actor. &
Sreas, nequaquam ad aliam prouinciam cauta tra-
hatur, neque ad hanc felicissimam ciuitatem, neque ex
privilegio cuiusquam, neque ex iustitione: sed illius
decidatur. Si vero alter quidem adest, alter autem
abest: qui vero præfens est, ex domo absentiis ini-
stitutum patiatur: & conueniatur omnibus modis ipso
qui iniustitiam egit, siue curator, siue conditor, siue
quicumque sit eius: & licet ei secundum prouincias
spatium, & ex spatio legem communem antiquitas
positam inducas accipiente, munitare quæ de his
genita sunt, illi ad quæ causa referuntur. ¶ Sed si qui-
dem vicina prouincia est in qua hoc agitur, vna aus-
duabus manus, in medio prouinciarum constitu-
cis: quatuor ei mensum dare inducas: si vero maius
si spatium, sex. Si vero ex Palæstina forsan, aut ex
Ægypto, aut ex spacio genitum longinquarum, men-
tes octo ad hoc sufficiunt. Si vero ex Hesperis genti-
bus, in Septentrionalibus, aut è Libya: tunc quod
etiam præcedentibus legislatoriibus sufficiens vistum
est esse tempus determinatum, hoc est novem men-
sium: vi illi quidem ipso nesciunt credat) item
illi eam committat: si vero aliud aliud de illis sa-
piat, aliud dirigit suscepitur modis omnibus actio-
nem, & cor picturam omnino quæ decernenda sunt
nisi appellatio fuerit subiecta, siue in majori, siue in
minor causa. ¶ Si autem ille quidem numerus
ille vero non ordinet, & statutum transeat tempus:
tamquam firmè agentem eum qui conuentus est, &
pro absentia persona, etiam in uitium repræsentent ne-
goji iudex apud suum tribunal, & causam exami-
nans præfente & qui coniunctionem suscepit, con-
demnet etiam cum quo obnoxio apparuerit, & in-
super illum post huiusmodi admonitionem mittent
in prouinciam non volentem: si tamen omnino ob-
noxius apparuerit, & si quidem locuples, si p. ex
gatitur quæ de rea sunt, si vero minus sit quod ha-
bet, vi non si fecit in ista condemnatione: tunc &
de absentia rebus compleat vistori damnum hu-
iustumodi.

De absitibus reis.

CAP. III.

Si vero neque ipse apparuerit, qui dominum litis
sprætare iussus est, aut qui pro eo legitimè co-
gatur: siue vocetur quidem legitima voce, non au-
tem obediens condemnetur & absens, secundum sche-
ma quod appellatur eremodictum, id est deser-
ta, nam qui per consumaciam deserit, in nullo
minor præfente puniatur. Si vero illi quidem for-
san adiungit, aut miserit quempiam, accusator
autem desiratio & absoluere eum, & damnia eius
mederi columniatorum cogit, sic erunt tempera-
tiones: sic peccate cedebunt: sic non puniatur

potentiam dimitarum iustitiae praesulare, & Ne
late nos quia sorian nec sufficiat hoc ad perfectissi
mam causam medelam: cum iudicantes potentioribus
magis quam iustitiis volentibus & ad pronuntias
venientibus praeferantur. Sed tamen nouissimis plurimis
iustitiarum curata ab hac legislatione, magis autem
quantum ad nos est, totum erit sanctorum, namque non
alter tradidimus cingulam, nisi prius iustitiam sub
seruit huc accipientes, iuste omnibus iudicare, & repu
tas seruare insanus. Non puto potest presentem legem
altero quolibet egeamus augmendo, si illi quidem
iuste iudicent ad legem simili & iustitiam respi
cientes.

De fori prescriptione tollenda.

CAP. IIII.

Acripiat autem nullus provincialibus cingulis
violentos, nullo viens privilegio, aut potestate,
aut forma: nisi forte sacra nostra pragmatica forma
occasione publice causa precedens, exhibuit hic
quempiam inferri praeceptum: aut ex legi faciat, quae
est super appellationibus: sicut etiam hoc ex mul
ta parte curialium, plurimos maiorum iudicium in
provincialibus appellationum constituentes, ut auid il
los magis appellatione, quando non de maximo nego
tio fuerit, quæstio, quam in hac examineetur maxima
cuitate.

Hanc dicentes iustitia legem, adhuc po
tius faciemus eam iustiore, si nulli permittamus
habere contra eam quædam privilegia neque excipi
ab hac lege quolibet privilegio: nec si cuilibet san
ctorum curialium largitum sit, aut aliqui venerabilis
imperio super ea collatis, hinc autem ita nomina
bant, ut nihil aliud nisi purum honorem illi quibus
prætebatur, conferret, quæ curiales non liberari à
fortuna curiali, nisi quis eam ipso opere ministrasset
& sicut de gloriis magistris militum videbi
mus, quia nullus ex magisterio armorum & scriptur
fortuna curiali, nisi cum opere gesserit, (nam &
magisterio militis præstauram esse nostræ dicunt le
ges: puri vero magistrorum militum codicilli solam
præbent dignitatem, fortuna non liberare) sic etiam
in ipsa præfectura si futurus sit aliquis liber hu
iusti modi fieri fortuna, necesse est in ipso cingulo de
signatum, ab ea curiae vinculis liberari.

TIT. XXV.

NOVEL. CONSTIT. LXX.

*Imp. Iustin. August. Ioanni gloriis. Orientalium
prætoriorum præfatio, iterum ex
consuli & patrício.*

PRAEFATI.

Plurimi horum quoq[ue]l fane sunt, neq[ue]la
non facile in republica tractata, omnino visa
sunt ab alio lege & sine legislatione considerare. No
uimus enim quia antiquitus erat quædam prælectu
re figura, quam honorarium vocabant, codicilli ab
imperio super ea collatis, hinc autem ita nomina
bant, ut nihil aliud nisi purum honorem illi quibus
prætebatur, conferret, quæ curiales non liberari à
fortuna curiali, nisi quis eam ipso opere ministrasset
& sicut de gloriis magistris militum videbi
mus, quia nullus ex magisterio armorum & scriptur
fortuna curiali, nisi cum opere gesserit, (nam &
magisterio militis præstauram esse nostræ dicunt le
ges: puri vero magistrorum militum codicilli solam
præbent dignitatem, fortuna non liberare) sic etiam
in ipsa præfectura si futurus sit aliquis liber hu
iusti modi fieri fortuna, necesse est in ipso cingulo de
signatum, ab ea curiae vinculis liberari.

CAP. I.

Renouamus igitur huiusmodi legem, fane
cris formis, sine pragmatice, siue aliis, de tali quod
dammodo sibi largitur, etiam omnino infirmæ, iudicibus
maximam soluientem, si omnino suscep
tum: & non hoc quod sibi, solummodo mediobrunctum
sed quod etiam faciendum est, etenim si post hac tale
aliquid impetraret ab aliquibus nostrorum subie
ctorum, aut ab alio quolibet quibus prius interdiximus,
inter quos complectimur (sicut dicti est) ecclæ
siæ, & venerabilis monasteria; & sacras nostras do
mos, & sacra privata, & sacrum patrimonium: neque
hoc omnino valebit. Erit autem hæc lezib
suam iuste extendens virtutem, & simul quidem su
tura cautele constituens, simul autem quod od præterit
curans.

3. Scitote igitur omnes subiecti, quos
Deus nostris progenitoribus & nobis donauit, quo
niam hanc vobis damus legislationem, omnem vo
bis cantelam conferentes: & neque itineri fatigab
mini longiore, neque aduersus maximos lachryma
bitis: neque nos culpabitis tanquam hæc non cor
rigentes: sed vñiquaque proximo respiciens pug
nam, in quibus fortè damnificatur atque leditur,
& hanc curam videns, magnum & bonum laudabit
Deum, qui hæc bene & iuste illuminavit. Sit ergo pœna talia communentibus aut susci
pientibus indicibus & cinguli casus, & decem libra
pum aurum damnum.

E P I L O G V S.

4. Quæ igitur placuerunt nobis, tua celsitudo
seruare scilicet: sciens quia neque curiales mi
nimi.

5. Gloriosissimi igitur præfecti nostorum sa
cerorum prætoriorum, qui per omne subiectam ter
ram consunt, legem hanc cognoscentes propo
nunt, & per diocenses sub se constitutas, & in omni
Italia, & Lybia, & insulis, & Oriente, & quodcum
que in Illyria est: ut sciant omnes quomodo eorum
curæ habemus, Deo qui tanto nobis cõsulit, offerentes
legem, qui magnam nobis pro ei frē compensationem
dabit, dum talia pro causa subiectorum salves fane
verimus, præponatur Constantiopolitanus ciuiusbus
anno xxi. Ioan. v. C. Cos.

Vt hi qui obligatas se habete perhibent, &c.

nimus, & honoratores eos omnibus demonstra
vimus: ut sciant hæc ciuitates per tua precepta,
quædammodum optimè se habeant:
& peccati nihil relinquatur: præ
cipue autem instrumenta minoris,
& quæ circa eos curatio est, studio
sa cura est eis qui proferendi le
ges à Deo licentiam percepunt: dicimus autem
de eo qui imperat. Multas itaque causas audiun
tis, vbi administratibus curatoribus cessiones
factæ sunt aduersus minores, sive puberes, sive im
puberes quidem, in secunda tamen etate constitut
tos: & mox efficiuntur eorum domini facultatum,
aut non existentia forsitan debita subeunt, aut
parvo pretio cessiones accipientes eorum, quæ sunt
vndique fragiles: aut etiam celantes deinceps
existentia in minorum rebus, & ita cessiones acci
pientes secundū multis & plures occasiones. Quid
enim homo ad malitiam temeritatem deditus, non ad
uenientiam proprias faciat?

P R A E F A T I O.
MNIA quidem legislatori re
publicæ in magna cura sunt
quædammodum optimè se habeant:
& peccati nihil relinquatur: præ
cipue autem instrumenta minoris,
& quæ circa eos curatio est, studio
sa cura est eis qui proferendi le
ges à Deo licentiam percepunt: dicimus autem
de eo qui imperat. Multas itaque causas audiun
tis, vbi administratibus curatoribus cessiones
factæ sunt aduersus minores, sive puberes, sive im
puberes quidem, in secunda tamen etate constitut
tos: & mox efficiuntur eorum domini facultatum,

V T A B I L L V S T R I B U S , E T Q V I
super eam dignitatem sunt, omnino modo super pe
cuniariis causis, sed & in iuriarum criminaliter
per procuratorem dicuntur: clarissim autem in
pecuniariis licet eis & per procuratorem & per
se litigare.

T I T. X X V I.

*Nouella Constit. I. XXI.
Imper. Iustinian. Augst. Ioanni gloriis. prætoriorum
præfatio, iterum ex
consuli & patrício.*

P R A E F A T I O.

Quæcumque procedunt quidem quasi honoris
causa, schematis melioris sunt: quod autem hinc
euens, non honorem: sed forsan etiam quædam
lisionem inferit, hoc bene habere indicamus bre
vi mederi lege. Fertur enim quibusdam continu
tionibus ut nulli clarissimorum licet per se hinc
exercere, sed per procuratorem omnino, sed hanc
quidem antiquitas pro dignitatem honore scri
psumus autem conspicimus dignitates quidem
ad eos, & inter clarissimos inscriptos, aut comi
tes, aut tribunos, vel si qui alij constitutū huiusmo
di: substantiæ vero minoris dominos, ut penitus
non sufficiant ad procuratores ordinandos, & pro
pter hoc agendas expensas.

C A P. I.

Ancimus igitur vñque ad magnificissimos il
lustres hæc valere, & modis omnibus eos per
procuratores pecuniariis exercere causas: nec non
etiam in iuriarum per procuratorem criminali
modo mouere, secundum quod datum est eis super
hoc præiugium: ne cogantur aut federe cum ju
dicibus cum iudicantur, stare rursus tanquam li
tigantes, ex vñquo enim causa videatur incauta,
aut dignitatis iuriarum sufficiens, aut iudi
ciali schemate indignè procedente. Post magnifi
cissimos igitur illustres omnibus licentia sit
volentibus procuratores ordinare, & per se lites
exercere, nulla ex hoc neque prohibitione, neque
damno, neque pena inferenda est.

E P I L O G V S.

* Tua igitur eminencia, quæ visa sunt nobis, &
per haec facram declarata sunt legem, omnibus
faciat manifesta: que moris sunt super his agens.
Datum prid. Nonas Iun. Constantiopol. P. Imper
io. D. N. Iustiniani Augst. anno xii. Joanne V. C.
Cos.

COLLATIO VI.

V T H I Q V I O B L I G A T A S S E H A B E
re perhibent res minorum, aut obligati sunt eis,
ad eum gubernationem penitus non accedant:
& curatores nullo modo suscipiant cessiones ad
uersus eos, quorum curationem agunt, aut ege
runt, hoc autem generaliter valent in omni
curatione, in quibus personis leges curatores
præbent: & de gubernatione pecuniariis compre
hensionis eis quorum negotia administrantur: &
quando eas recondi aut mutuari oportet, aut ex
eis redditus comparati.

T I T.

*Nouella Constit. I. XXI.
Imper. Iustinian. Augst. Ioanni gloriis. prætoriorum
præfatio, iterum ex
consuli & patrício.*

E P I L O G V S.

Si tuus vel curatus se debitorem vel creditum esse
nisi hec pribantur.

C A P. I I I.
VT autem nō demus reculacionem omnibus ho
minibus tunc vel curat, si dicant quia obliga
tas habent res adolescentium, aut apte obligati
sunt: fane, si quis dixerit obligatum se habere
minorem, aut eius res aut etiam minoris parentes,
mox ostenderet hoc ipsum reculacionis tempore apud
eum qui dedit curatorem, & absolu: aut si incertum
est hoc, præbeat ad sancta eloquia iuriarum, quia
ex veritate obligatum eum se habere credens re
cusat: & si hoc factum fuerit, tutelam non conti
nere, neque curam sed eum ab ea re procul expelli:
ne ex hoc ipso hotem, & non curatorem adoles
centulo præbeat.

C A P. I I I I.
Si vero tacuerit in iustio hoc, & factus fuerit